nisto. Natura enim sepem mortis inter vitam hanc & interitum adeò duram & spinosam posuit, vt homines à transitu coercent. Quid enim fuisset omnia potenti opifici, constitutæ ut aduentus mortis somno esset simillimus? Sed omnes immatura ætate interiissent, hominumque genus defecisset. ALB. Euge, præcherimum aliud inuentum in mentem reuocasti, & dignus hoc primo, ut existimo: scilicet, quid causam inuenierimus, cur idem opifex abscondit tam quæ ante ortum nostrum habemus, quām quæ post obitum: nam ex uno alterum intelligimus: ne homines id intelligentes, properarent ad exitum ex hac vita: tum etiam, ne coacti benefacerent, ac secundum virtutem viuerent. Ambraciota enim ille inuenis, cuius & tu meministi, lecto Phædone Platonis, se præcipitauit è muro, ut ad eam vitam, fabulosam tamē, properaret. Quid si confitaret? Quem carcerem princeps posset constituere, quo iniuti continerentur in vita? CARC. ô pulchrum inuentum, pulchra ratio. Delectat, perge. ALB. Omitto malam valitudinem, & pericula. Subiiciamus vita genus: quotidie vestes induere, atque exuere, hoc parvum esse putas? Indi hoc tanti faciunt, ut multi eorum, cum nudi degerent, mortem potius, quām hanc perpetuam seruitntem elegint: Inde noctes insomnes: hyeme frigore, æstate æstu torriæ: pulices, culices, muscae, tormenta æstatis: pediculi, cimices, omnis temporis. Quid fecidius aut molestius potest excogitari? Sed omitto rursus hæc. Quid de cibis ac potibus, quām foeda omnia: ancillæ, coqui, quibus manibus ea tractant: capillos, muscas, & sordidiora quæque inuenies. Quoties verò pediculi, pulices, vermes etiam, caro putrida, pisces marcidus, sordida putei aqua, vinum peccibus rusticorum exprimitur, puer è latrina desert illotis manibus in mensam. Vna est medela, nihil cogitare: si cogitaueris, insanies prorius. Mittamus hæc, vieniamus ad contuberniales: nihil est miseriæ: furantur, rapiunt, cœunt, maledicunt, insidiantur, nihil hac pugna durius: adeò ut plerosque viderim hoc dolore mortuos: multi ad desperationem deuenient: nulla fermè domus hoc malo caret. Et quanto opulentior & potentior, tanto maioribus malis premitur. O quām dira est res cōtumacia & sedatio domesticorum: nihil peius, nihil acerbius. In principum domibus adeò magna est hæc miseria, ut adam sedem damnatorum appellent. Conditio hæc tam tetra est, ut homini nil possit contingere peius: perpetua est illa pugna, & infidiz intima, & dolor ac cruciatus affidius. Quid si in his malis vxor vel filii sint, millies in die perimus: & vita tam odiosa efficitur, ut nemo sic viuere velit. Cogita qualis sit animus eius, cuius vxor moechatur, aut filius alea Scottisque perditus pergitæatur: ô hominum sortem infelicissimam. Alia animalia nec sobolem aut coniugia norunt: & quæ norunt, ut turtures & delphini, neque vxores habent moechas, neque filios discolos: ut miserrimum sit hominem esse, & omni calamitate maius. Dicas foræ, cibæctari illum sensibus. Quid nouum videtur? quotidie per eadem volatatur, duodecim aut paulo plures res spectando: colum, terram, domos, solem, lunam, astra, rura, flumina, homi-

nes, equos, boves, canes : hæc fermè summa voluptatis, ad eadem semper redire. Idem de auditu, atque etiam magis eidens. Quid de aliis tribus sensibus ? qui potius ad dolorem quam voluntatem creati videntur. Obiicies scientiam. Quis magis te hoc nouit, quam pauci. sint qui literis operantur : deinde hoc nostrum scire quam sit fabula & pœnæ similius, quam scientia : obscurum, imperfetum, confusum, dubium, inane, laboriosum, leue, ut omne vitium contraxerit. Quæ voluntas est tam diu labotare, ut nihil scias ? vel ut etiam grauitate & perniciōe decipiari. Deinde, quod quantisque opus est, ut ad id pervenias. Primum discere oportet elementa, inde Grammaticam, inde Dialecticam, scribere, disceptare, philosophia operam dare: tot tantique rebus, ut miseram vnam orationem intelligas, partim fallam, partim ineptam, semper incertam. Sed mittamus hanc voluntatem, quæ longe aberat ab illo tuo adolescenti. Veniamus ad felicitatem iuuenilis culmen : amorem & venerea, quibus ille (vt audio) misellus perii. Quid hac nostra ætate infelicius ? Amare cum dolore est seruire fœminæ nequissimæ: nunc maximæ voluptati pessima calamitas admista cōsulto mihi videtur, ut quod vnum esset pulchrum hominibus, ex toto periret: lues scilicet illa Indica, tam perniciosa, contumax, inexpugnabilis, fœda & horribilis, elephantiæ simillima: imd plerique ipsam esse credant. Quid amplius sperare possumus, quando etiam Reges pauci malo hoc careat ? Veniamus ad ciuilia negotia: hui, quid deterius ? quænam regio nunc tuta est ? Dissident inticem, & certant Principes cum Principibus, Ministri cū Ministris. Melius est esse capulum, quam hominem: vt erque in periculo, vt erque securè occidi potest: sed homo dextiore conditione viuit, quod interim timet, quod facilius capit, quod longiore cruciatu multisque modis torquetur. Non tua vxor, non liberi, non opes tutæ ab iniuria ministrorum. Paucae sunt nunc prouinciae ab hoc malo immunes, ut ditis domus, vrbes & villæ nunc videantur. Diues quod habet, exponere cogitur: pauper, quod dare cogitur, non habet: nelicias vtrum miserius sit, aut mendicare cum sis diues: aut non immunem esse, cum pauper. Olim erant, qui non censiti vocabantur apud Romanos, & apud Græcos *πονηταί*: nunc nulli sunt huiusmodi: quinimodo quanto pauperior, tanto magis oneratur. Quis ergo pauper hoc pati potest, aut bonus videre ? Dij auerterat mihi omnibusque probis mortem: sed gratius fuisset donum non nasci ut sic viuerem, sic interiorem. Semper hoc fuit: non enim queror de seculo, non culpa Principes: semper dico hoc fuit, ut maiores pisces glutirent n. inores. Quis angulus orbis ab hac calamitate immunis est, ut non cogaris aut male facere, aut pati ? ò humanam sortem? non enim (vt dixi) vituperio iura, non magistratus : sed sortem adeò acerbam, ut cogamus miseri esse vtroque modo. Olin felicem conditionem nostram. Sed mittamus hæc : modò intelligas congradendum esse mortuis, condolendum viuentibus. Quid, non te mouet illud, ob quod ferunt Democritum se excæsse ? quod scilicet optimis viris male sit, pessimi autem sint felices ? et pre-

mant, te irrideant ? Hanc iniuriam, hanc improbitatem, hanc iniustitiam perferre potes, & viuere ? Si alieno arbitrio viuendum est, & pessimorum, qua mors potest esse hac vita deterior, aut quæ vita hac morte miserior, nō est ? Satis esset hoc solùm inter tanta mala ad obeundam mortem, & eis qui iam mortui sunt ob hæc omnia non inuides ? ò nimium amorem huius lucis, ò stultam cogitationem : si non mortuo beatos vel hoc solo iudicas, quod omni miseria, omni metu careant. Fac ut bona malis æquentur, quod tamen nunquam efficies: neque enim multitudine, magnitudo, perseverantia paria esse poterunt. Sed fac ut sint: timoremne auferes, suspicionemque aut hæc conferes cum spe ? quæ si miseria solatium est, ut minor cruciatus : ipsa tamen per se cruciatus est, & non leuis. Qui sperat, timet semper, expectat frustra, anxius perpetuò est, Mitto quanta hi miseria, qui inter religionis fluctus viuant, vbi nec tutum quicquara est, nec tranquillum: mitto generales calamitates, pestis, bellorum, penurie, terræmotus, inundatione, sexcentorumque malorum : & dubitas, an melius sit mortuum esse quam viuere ? Vitam nostram ò amice, credi ne vitio naturæ factam adeò breuem, quin superare possit corniculum & coruorum secula ? quæ iniuria, quæ dementia fuisset illius ? trecentos vite annos sortita est: sed breuem facit perpetua anxietas, in qua viuimus : & debilitata ob hoc natura : tame si non adeò curiosus sit filius, breuem tame vitam sortitur hereditario iure, quod pater, auus, proauusque in perpetua molestia vixerunt : nec illi soli, sed & mater, auus, auaque materna & proauus : ò infelicem nostrum statum, in anxietate & curis semper viuere, imd macerari. Ob quod ferunt Aristotelem morientem dixisse illud : Fœde hunc mundum intraui, anxius vixi, perturbatus egredior: Causa causarum miserere mei. Quid sapientius, si dixi : aut quid verius, etiam nō dixit ? Quem igitur sanx mentis pigere poterit, vitam hanc molestam, quæ solum est anxietas, relinquere : CARD. Persuasit hæc oratio tua, ex amico profecta animo, cum opinione quam de te habeo optima, vehementer huic adiuncta: nec dubito quin si ille etiam sit (modò miser non sit, quod esse non potest) & quis velit cum superis reddere, non recuset: multisque opus esse ut conditionem (modò non coactus) suscipere velit. Hocque illud esse Virgilianum, cum dixit de animis iterum reuersuris: Et longa obliuia potant. Quasi dicat, nisi magna obliuione deciperentur, nemo vellet ad superos, ad tantas miseras, ad torpedinæ, ad tor curas, tamque graues, ad tam dioram seruitutem reuerti: cogimur seruire sensibus: cumque seruerimus, infamia adest, pericula ac pœnitentia : si recusamus, torqueamur perpetuò, donec succumbamus. Quæ hæc tyrannus ? quæ iniustitia ? Sed perge quæso, si quid aliud habes, adiicere. ALB. Penè expluisti partes meas tu ipse: gandeoque non propter me, sed propter te, te esse persuasum. Sed omiseram spem illam quasi perpetuam, delicias ciborum ac portuum, quæ solæ sunt in quibus diuines felicitatem suam reposuerunt : nam venerea norunt senectute aboleri : & si conceris, præter id quod recrueunt mulieres, illis iuueni

inuenib[us]que esse ludibrio. Opes non per se voluptatem afferunt. Alea parum senecti delectat: & si perseueres, non iam ludunt, sed illuduntur. Magistratus autoritas, exercitatio, omnia cum senio conficiuntur. Dico conficiuntur: intereunt. Familiaritas quoque principum maximè exolescit: irrideris, spernetis, vitaris. Ergo in sola voluptate ciborum & potuum, reposita est felicitatis spes: atque idem tota iucunditas: nam iucundum esse non potest, nisi tutum. Hoc solum tutum est posse frui gustus voluptate semper. At vide etiam huic tam exiguo bono quanta se immiscent mala: primum pauperibus hoc non conuenit, sed & palatum senectute corruptitur: deinde si non exples desiderium, potus maximè, coena redditur Tantalea: si exples, granatum te sentis, & obbieuissimam voluptatem longo dolore torqueris: ô infelicem statum, & turpem etiam Sed dic amab[us], disputasne de vita præstabilita secundum rectam opinionem, aut vulgi sensum? CARD. Secundum rectam opinionem. ALB. Huc te venisse volo, esque cu piebam: nam quæ voluptas vera esse potest, nisi possideas quod optas? Quæ enim vita est, in cruciatu perpetua esse? neque enim mente sanus quispiam cupiat perpetuū viuere tabidus, aut cum carcinomate, vel pthoe, aut hydrope, tum maximè, cum horum finem mors sit exceptura. CARD. Fateor, ita est. ALB. Sed cruciatu animi maiores sunt quam corporis: etenim ob cruciatu animi, plurimi mortem sibi consciuerunt: ob corporis cruciatu paucissimi, imò vix vnuis aut alter legitur mortem oppetuisse voluntariam. Præterea animi cruciatu nunquam deserunt hominem: corporis verò non possunt esse perpetui: aut enim ocedunt, aut intermittunt: cruciatu etiam animi ipsum tangunt hominem: corporis autem, si quis patienter ferat, prorsus sunt ac si non essent. Animi etiam cruciatu medelam non recipiunt, non medicamentis leniuntur ut corporis. Demùm animi dolor, illiusque causa, contemptum & multa mala externa affert, ut iniuriz, aut repulz, aut iniusti iudicij: dolor corporis antem commiserationem sine contemptu. Quapropter si ita est, maior dolor est animi quam corporis, ac magis angit. CARD. Fateor. ALB. Videſne quod te deduxerim? CARD. Non profecto. ALB. Si animi cruciatu maiores sunt, & digniores ut pro illis oppetamus mortem, quam corporis: & ob cruciatu corporis mortem opere dignum est, optare necessarium, ferre commune, mortuum exuisse (si ita dici potest) iucundum: cur non ob cruciatu etiam animi assiduos intelligisne CARD. Intelligo, sed non assequor quod tendas: assentior tamen. ALB. Duobus modis verbis aperiam: qui iniuriam patitur, qui existimationem suam non retinet, cruciatur perpetuò. Vnde illud Ciceronianum: vbi non sis quod esse velis, cur velis viuere? intelligis modis? CARD. Ah quam pulchre deduxisti hanc rem. ALB. Tu modis cogita, an ille posset suam retinere existimationem, si his temporibus quibus ego & tu vix tui viuere possu-

mus, atque nos tueri; ille posset absque iniuria ad senectutem ducere vitam: & intelliges, morte beatum esse. CARD. Sed exple reliquias, quas suscepisti, partes: in hac enim perbellè mihi satisfeciſti. ALB. Quas partes? CARD. Ut etiam ostendas, non è re mea fuisse ut viueret: inde nec vtromque, nec suorum. ALB. Faciam hercule: sed volo mihi concedi: quoniam me vrges, vt si quid occurrat quod ad primam patrem attineat, quoniam illa præcipua est (neque enim Hieronymum Cardanum sui causa dolere & in luctu esse dignum est) intermisere possum. CARD. Licit ALB. Ergo statim mihi aliud succurrit argumenti genus, quo mortem quisque mente lanus preoptare debet, et si nulla eum vexet calamitas aut cura. Nonne hi beati censemur qui beati mortui sunt? hi miseri, qui in miseria? Alexandrum & Cæsarem beatos fuisse dicimus, Priamum autem miserum? Vnde sunt qui dubitant, vtrum Priamus, si ante mortem filiorum mortuus esset, beatus dici potuisse: & sunt qui à morte illud præfingant, iuxta Poëtam.

-Ultima semper

Expectanda dies homini est: dicique beatus.
Anus obitum nemo, supremaq; funeralia debet.
 Ergo præuenire calamitates infortunia bonis connumeretur, & beneficij loco repositum sit, si damnentur parens, & filius, vt parens occidatur antè. Vnde apud Plutarchum, cum Cleomenis filij & vxor ducerentur ad supplicium, nec mater impetrare potuissest ut ipsa ante filios occideretur, Strato siclea (sic enim mater appellabatur) inquit: Etiam *τίς τοι ημίτις*: id est, ô filij quæ abiitis? in misero beneficio esse ducebat, ante illos interfici si impetrasset. Cur qui omnia mala morte præuenit, beatus & fortunatus dici non debet: neque enim cuiquam mortalium nihil evenit, si ad senectutem perteneriat, quod miserum sit: quod si contingat: hunc Ioue Iunonéque genitum dicimus. Quamobrem Poëta, vt seors, nullum ex ambobus nullum genitum dixerunt, quod nullus expers sit omnis calamitatis. Quid ergo felicissimi homini conringere potest, quam sic mori, vt non possit esse infelix? Sed venio ad rationem tuam.

Si quid tibi moleſtum esse debet aut potest, duorum altero contingit: vel ob amorem qui generalior est amicitia (vnde nescio quomo illum in amicitiam, & eum qui est voluptatis causa vel utilitatis, diuiserunt: sed omitto salebras & nodos nunc querere) vel ob commodum: certè neutram ob causam tanti illum facere debes, vt doleas ac affligaris nam minore sumptu, quod ad utilitatem attinet, alium inuenire poteris: acque ed magis, quod alij liberius quam huic imperabis: parcebas enim ob charitatem, & ille ob securitatem faciliter delinquebat. CARD. Noli ista dicere à amice: nihil hoc adolescenti sincerius, fidelius, humanius, patientius, obsequientius. ALB. Omnia in ius. Sed quid profers inter haec? CARD. Hic primum plurimum me diligebat. ALB. Dupliciter peccas. Qui scis: quid ad rem: nam de commodo nunc agitur. CARD. A N. Vigil erat, ac diligens, probus, M M M ALB.

686 Dialogus de Morte.

ALB. Quisquis amans hanc, non res ipsa suadet. Argumenta in contraria partem habeo, sed non expedit adducere. **CARD.** Adducto: non forsitan ad lenitatem doloris facient. **ALB.** Non est opus: quandoquidem ubi de commode agitur, tunc pessimum sit velle consolari Cardamum, omnium non solum comodorum, sed multorum etiam necessarium contemptorem. **CARD.** Fidus erat admodum, ut nil supra, mearum consuetudinum gratus, patiens, laboriosus, humerus, modestus, diligens, obediens, mei & meorum amans, pudicus, pius, non obscurus, neque seductor, nec inconstans: non auarus, qui modico contentus erat: non avarus, inde totus bonus ac probus. **ALB.** Sunt omnia hæc: meliorem, quoddam ad utilitatem attinet, innentes, & minoris sumptui. **CARD.** Fateor: quia liberior illi imperare volens, non quia melius sit. Sed & postquam & domino exiit, hoc anno plusquam duodecim famulos exegi ac mutauit: nullus enim mensura superauit. Vt res sic te habeat, commodiorem ob ea quæ dixi inveniatur me posse confido, sed qui mihi aded gratus sit neminem. **ALB.** Ergo de amore agendum est: nullus tibi gratior erat, nullus esse poterit? At qua de causa, solum quoddam in domo sit educatus: nullam potes aliam affecte causam. Tuliisti filij mortem patienter, & ab omni non poteris? pudeat tandem hanum augurum. **CARD.** Vera refexa: sed tamen miseres suorum, qui illum expectabant: nam de amboibus, me scilicet, & ipso, eadem quo de singulis dices: duo enim nos nullius, nihil proflus significant hancem iunctam. **ALB.** Id graue mihi non est: sed parvum torquere te debet incommodum alienum. Nihil ille mali habet: si diuities erant frateres, dicitores sunt: si non erat, nec curabant an vivat, nisi illius vita eis sufficeret vitilis: at vix esse poterat. Hoc est etiam illud consideratione dignum, quoddam Angli pater aut nihil mortem curant. Et rectè quidem, ut quæ ultimum sit omnianam malorum, & quam fabre aliquando necesse sit: ac minus realiter, semel experiri quod experiri oportet, quam toties atque tam diu timere. Itaque si propriam mortem non horrent, verisimile est multo minus de aliena vel fratrum vel amicorum dolore. Constat enim, ex te ut andini, parentibus illum catusse. Verum ne illa vera sunt quæ de eis feruntur, scilicet promptos & alacres ad mortem non solum, sed ad supplicium accederet. **CARDAN.** Verissima: salutant suos, & desculpantur: filios fratresque illis commendant. Dicunt se ad vitam ire immortalem, ibi illos expectare, memoriam ut vicissim colant hortantur: leti, nullo pallore, nulla balbutie, constantes suprema ferrunt. Digni proclus misericordia, qui tam alacri animo morti occurrant: nec sui misereant. Ex hac gente fuit hic alumnus meus. **ALB.** Quali forma corporis? qualis habita **CARD.** Forma Italica simillima, candidi sunt, & nobis candidiores: non aded rubri, lato peccatorum. Sunt inter eos quidam eximia corporis præcinctitate, mosibus mansueti, ac

adueniunt amici: sed facilis ad irata, tuncque timendi. Fortes in bello, sed minus cauti: cibi & potu satis audi, non tamen adeo ut Germani: ad libidinem prouiores quam prompti. Ingenia inter illos præclaras. Indicio est Scotus, & Suisset: quibus nulli anteponi possunt. Habitus qualis Italii: se omnis propiores illis libenter iactant, ideoque student quantum possunt moribus ac vestitu eos imitari: quandoquidem forma etiam & Germanis & Gallis & Hispanis illis sine similiore. Itaque certè Europæ omnes barbari magis diligunt, quam inter se quæ differunt gentes. Parum absuit in Belgicæ vicinia, quoddam quandam Hispano similem adolescentem mecum habetem, ne nos omnes trucidarent: at nesciunt illi nostra scelerata forsitan ALB. Non omnes mali: nec ubique tot improbi. Sed perge. **CARD.** Fidi sunt, & liberales, ambitiosique. Sed quod ad fortitudinem attinet, magis mira sunt quæ sylvestres Scotti faciunt: qui cum ad suppliciumducuntur, tibicinem sibi conducunt: atque ille perficeat etiam ex damnatis cum sit, pulsando saltantes illos ducit ad mortem. **ALB.** Minus inepte forsitan, quam quæ apud nos eam deplorant: nam, ut dixi, cum omnino immortales sint animi, nulla mors hac vita, qualecumque sit immortalitatis genus, bono vito non potior est. Sed tu penetrasti ad Scotos usque? **CARD.** Maximè: atque etiam voluptatem magnam ceperit, tot inuisiendo provocans: itaque hæc saltem voluptas est viventibus. **ALB.** Imò miseria, & ipsa non leuis est. Cogita quot æstus animi, quantum frigoris corpore, quod vita pericula, quanta incommoda pertuleris. **CARDAN.** Vera dicas: sed non animaduertebam. **ALB.** Ita existimo: sed non ob id minoras dici debent, quia non sentiebas. Etsi nihil aliud esset quam non intelligi, nec intelligere illorum lingnam, nonne id maximum erat incommodum?

CARD. Verum hoc. Et mirabar, præstans cum in Anglia essem, ubi regionem prope Londonum iniquitatem, in Italia esse videbar: ubi ipsos Anglos vnde sedentes insipcerem, inter Italos omnino me esse purabam: forma, ut dixi, moribus, habitu, gestu, colore: sed ubi os aperuerant, nec verbis quidem intelligebam: ac quasi Italos insanientes ac deliros admirabar. Lingua enim in palatum inflexa, contorquent ore verba, dentibus stridulum quiddam imitantur. **ALB.** Sed & quæ suavitas esse poterat filiorum recordanti? Hoc vel solo non poretat quicquam gratum esse. Deinde, cui mortalium hæc rara auis contigit, pecunia aliena atque locupleti tam procul aduocari? atque hominem omnibus gentibus ac provinciis ob scripta non solum cognitum, sed etiam gratum? **CARD.** Vera dicas: nam aded torquebat memoria meorum, ut ob id statim redditum quiescerem, & imperari. **ALB.** Ergo si modò illa peregrinatio iucunda fuit, proptius hoc tuum munus fuit, non omnium, neque plariorum, neque peregrinationis aut peregrinantium. **CARDAN.** Sed non fuit iucunda, nisi quantum sufficija

Multitia & obliuione adiutus sum. ALB. Sed neque dolere aut admirari debes de tot aduersis quae tibi acciderunt, maximè circa filios: nam reliqua lenia sunt, & exigua si ad tantam molem seu malorum seu gloriae comparentur. Deus enim omnia æquare solet. Sed forsitan aliquando latiora aduenient. CARD. Quando? cùm ero natus. ALB. Nonne scis Aristotelem, quando de Fortitudine loquitur, dicere: Fortem beatum mori: quod in ipso mortis momento tantam voluptatem ex virtute, qua cum moriendo fungitur, capiat, ut beatum se existimat, ac dici mereatur? Quid ergo si vel extremis mensibus hoc accidat tum magis quod nemo tam senex sit, qui non sibi triennium vita possit polliceri: atque id est etiam tempestiuæ latius restitutus videbtere. CARD. At filius restitetur nunquam? ALB. Ostendam paulò post, quantum id interstit: sed hoc tui iam munere, ut ex te audio, fuit, consolari, in Theonost. CARD. Sed nouz est addita cura, qua me conquisceret non finit. ALB. Quæ: CAR. Detractione stipendi, omnino iniqua. ALB. Oh, inter tam graues luctus, locutus est memoria acceptra tam lenis iactura? CARD. Non ob id, sed cùm per eisdem sit facta hæc imminutio, per quos damnatus est filius, intelligo iam id de quo suspicabar, scilicet odio mei damnatum iniuste adolescentem, hoc est quod me torquet. ALB. Forsitan illud accidit, quod apud Aristotelem legitur: Coruscante celo Socrates cecidit: ut hæc detractione ex alia causa acciditeret. Sed si adeo hæc cura te tolleret, ut par est, quid ergo de alumno illo communiscebaris? CARD. Hæc non possunt paucis explicari: superueniente quædam, dum alumnum lugere, per quæ intellexi filium odio mei potius quam criminis suo periisse: atque id etiam declarauit, detractionem illam eandem radicem habuisse. Vnde postmodum hæc illa pro firmo argumento habita est crudelitatis in filium. ALB. Factum male, si sic est. Sed caue ne decipiaris. Omnia in mitiorem partem interpretanda sunt, non solùm quod ita deceat: sed quia his qui affliguntur, etiam conductit, ut paulò post dicturus sum. Dicturusque essem mox, nisi duplex cura me tangerebat eorum quæ iam dixisti: scilicet, ne reditus ille hominum virtus non sit, quod non eandem materialiam primam, sed secundam, scilicet idem corpus, formatum ex elementis, cuius forma est anima, esse necesse sit, ut idem homo restituatur. At hoc nunquam accidet in eternum. Altera dubitatio est, cùm surreptus est puer bimus à barbaris, & translatus in Asiam, quod non semel his annis contingit ob bella, ubi sui oblitus profusus lingua barbararum discessat, nesciat parentes, nesciat patriam, in quo magis unus est infans ille sibi iuueni iam, quam alteri barbaro: nam sibi idem certè est. Et si à parentibus recognoscatur ac redimatur, non secus quam in domo educatus perpetuè charus erit nec tamen minit quicquam: quid ergo attinet iuueni illi, cum suisse infantem vel alium? Nescio an intelligas quod dico? CARD. Non, ut vellem. ALB. Neque ego, ut vellem, possum explicare. Si tu interiisti, nunc iterum natus es, anima mansit interim edio tempore, sed expers

Tom. I.

sensus: quid attinet ad te iam prius natum quod tu sis, an ego? quandoquidem nec illè tum hoc nouerat futurum esse, nec continua-ta est hæc cognitio tui ipsius, hec tu tunc scias, nonne illi tibi ipsi (non possum dicere ut volo) tam est ut sis ego, quam tu? CARD. Et tamè interest platinum: ego enim ille sum, & securitas nunc me illa iuvat quod sim reuersurus, & pro moribus, ac factis commuta-ta fortuna. ALB. Rechè inquam: sed id est de quo maximè dubito, quo pacto sit, habeat que se hoc discrimen, tui primo à teipso, se-cundo vel à me. CARD. Idem in dormiente, in agro qui sensu destitutus diu iacuit, in eo qui insaniuit ALB. Scio esse hoc discrimen in omnibus, sed quero quale sit. CARD. Non habeo, ut verè fatear, quid dicam: video, & non video: sed iungi potest tribus illis aliis di- biis, quorum solutionem (quamquam res præ oculis proposita videantur) nunquam quæ mihi prorsus satisfaceret inuenire potui. ALB. Quæ sunt illæ? CARD. Vnum est illud: Ego dico falsum: an falsa sit, an vera oratio? Secundum: Omnes emptiones uno nummo paruo dirimi posse: quod etiā pérabsurdum videtur. Tertium, quomodo corpora deinsen-tur, ut aqua & aer, cùm quæ diuersa sunt for-ma se penetrare non possint. ALB. Sed de his alias cogitabimus. Verum nunc primum saltem, si potes, exime scrupulum. CAR. Fa-ciam ut dicis. Constat materiam hanc quam vocas secundam, si nulla alia anima interpo-natur, est formam: idèoque commutem: partem autem materiæ primæ subiectam, ori-ginem esse diuerstatis. ALB. communis non est, sed pro hominum natura hæc varia. CAR. Siquidem accidentium ratione & stellarum adiuuante influxu, non tamen secundum essen-tiam. Si enim forma humana idem est quod anima, & utraque productur ex elementorum misione, constat eam formam esse unam, sed propter materiam variari: nec enim est forma habere duos oculos, unam linguam, duos pe-des, ac reliqua huiusmodi: sed potentia quædam & perficitio in corde, quæ semper abso-luta est in omni homine: hæc ergo nullam recipit varietatem, nisi ex materia prima. ALB. Satis est. Sed si liber, hanc disputatio-nem hodiernam ad pauca redigamus, & quæ diximus. CARD. Per pulchrum iderit, maxi-mè tum si etiam præter id illa quæ colliges exornaueris. ALB. Placet.

Primum ergo ostendum est, animam esse immortalem, quomodo libet de propria eu-iusque anima loquendo, non generali illa commenticia. Sed & homines planè ipsos eam immortales: verum per interualla occidere atque resurgere, infinitoq[ue] numero singulos in hunc mundum reuerti: nam colligere animas infinitas sine corporibus: homines autem infinitos semper matatis ani-mabus, absurdissimum est. Sed necesse est eas infinitis vicibus reuerti, ut eartum definitus numerus satisficiat eternitati: reuertentibus autem, neque eadem forma, nec mo-tes, nec fortuna, nec nomen. Sed per sepe accidere, ut iidem filios, antea qui fuerint, & fratres & parentes perirent: contra habeant pro filiis, quos perirent: & eadem vicissim pati, quæ peregerint iniustè

M M m 2 in

in alios : mendicare etiam opulentos, & ditarri mendicos : omniāque hæc quodam circulo circumvolnū, vt omnia æquantur fermè exemplo discursus siderum : tamē non exācte, nec adē brevibus, vt cuperent mortales, interuallis. Interim verò trifariam contingere posse de animabus ipsis à corpore sejunctis vel ut superueniant & intelligent, quod verisimilius est, atque optandum magis, atque rationi consentaneum : nam vt qui vigilant, recordantur eorum qua in somnis viderunt, non qui dormint eorum qua per vigiliam viderint: ita post obitum & ante recordam præteritæ vitæ, & præsentia certius inspicimus: vbi in hunc somnum: id est, præsentem vitam descendenterimus, non recordamur nisi in ipsa prima infanthia. Demum superuenientibus novis imaginibus præsentium rerum velut efficacioribus obliuiscimur statim & profus eorum qua in priore vita vidimus.

Secunda est, vt remaneat anima immersa materia cuipiam, expers omnis fermè cognitionis: non tamen omnino expers, sed cuiuspiam obiecti, quod etiam perpetuò appetit, non ignara: cui opinioni fauent plurimū qua in dæmoniacis & lymphaticis videntur, in quibus omnibus vel ad imprecationes, vel ad preces pias videmus collum intumescere, faciem colari, oculorum aciem turbari: quod vix voluntarium esse potest, ac fictum, præfertim in tot hominibus & præcipue sexu & conditione ruditibus.

Tertia est, vt proflus intereat, & post eadem redeat, vt diximus ac demonstrauimus. In omnibus autem modis hæc communia esse necesse est: scilicet redditum hominum eorumdem infinitis vicibus. Eadem contingere nobis post obitum, & ad eadem reuerti quām ante obitum mutati mores, fortunam, reliquaque: & misericors probisque beatam contingere vitam, improbis infelicem: Demum eos qui damnati sint, fuisse quondam & filios & parentes, & fratres, & charissimos: & quos amas, aliquando te plectendos: iusta iniustaque pariter misceri, æquari, aboleti certo circuitu: qua omnia sic esse oportere, iam demonstrasti. CARD. Quam pulchrè hæc, qua diximus, & melius longè quām à me dicta sint, tenes.

Secundum est, quod vbi fieri posset, vt animi nostri nullo modo essent immortales, nullum proflus esse disctimen vitæ ac mortis in his qui vel sine sobole pereunt, vel quorum stirps tandem extinguitur, nisi quod qui vivunt, dolorem mortis subeunt, mortui vel non nati id non experiuntur. Ex quo patet si modò verè dictum fuit illud à Sileno) Sileni dictum quām sit verissimum: Optimum esse non nasci: his tantummodo, qui sine sobole obenunt, aut quorum stirps tandem extinguitur: quoniam hæc vita proflus cum in nihil redigatur, nihil præter mortis dolorem plus habet: ideoque optimum esse non nasci. Atque quod mirum fatis satis videri forsan pluribus potest, verissimum tamē est. Ciceroni & Alciato præstissee (quod ad illos attinet) non nasci: & perinde est eum tanta gloria, ac si non essent nati, nisi quod plus haberent mortis cruciatum: utriusque enim stirps in vnicis filiis, quos suscepérant, extincta est. Ceterum quod ad gloriam, opes,

potentiam, nomen, libros etiam ipsos, si mortalis est animus, nihil primum nunc ad illos pertinet: & omnia certo annorum spatio extinguntur atque delentur: quod quamvis nobis longum satis videatur, tamen ad perpetuitatem qua semper instat collatum, & quam subterfugere non possumus, prorsus nihil est. Sed vbi animos supposuerimus esse immortales, quo quis modo ex illis tribus melius est his solum nasci, qui per egregiam virtutem vitam ducunt, memoriamque perennem sui relinquent, quoniam sic quasi perpetuo viuere videntur: & dum viuunt verè per vitam ipsam, & interim per gloriam, maximè si quid ad eos ex illa permanauerit, tunc verò soboles & procreatio parui momenti erit: tum ob auras graues & educationem, tum ob reuolutionem illam & redditum singulorum ad singulos: vt quoniam tibi nascetur filius qui aliquando teplum peremit, tum quia minor deber esse sollicitudo perpetuitatis in stirpe, cùm simus nos ipsa perpetui. Omnesque futuros reges & sapientes, & miseros atque mendicos, & non semel, sed infinitis vicibus.

Tertium est, quod hominum supposita animorum mortalitate, quicunque sine sobole pereunt, aut quorum stirps aliquando extinguitur, hi similes sunt omnino surculis illis siccis, qui excindi solent à rusticis veris tempore dum arbores purgant: reliqui, quorum proles multa se toti generi hominum immiscet germinibus plantarum cohærentium: aut in fluminibus aquæ, qua in flumine tèdit vna ad mare: tanta verò sit mistio horum, vt etiam seminaria pereant. Quapropter si fieri posset vt mortales animi nostri essent, summa diligentia huic propagationi prospiciendum esset. Modò plerique, cùm neque huic qua ad immortalitatem pertinet, neque sanctitati vitæ prospiciant qua ad immortalitatē, palam est homines proflus insanire. At verò si non procreanti sobolem inutilis est & odiosa vita, procreanti incertum est an superflua sit, & laboriosum alere, & habētibus fratres filii eorum loco filiorum propriorum sunt: huic verò (vt dicis) duo superflunt ex utrisque parentibus fratres, nihil proflus amissum esse puta: imdē melius longè & pro eo & pro suis sic se habet. Multa nos decipiunt, propter affectus qua in singulos dies errores nostros conuincent. Seu fabula sit, documentum præbet: seu historiæ, pro exemplo est: Paridem excidio parentum & fratum atque sororum & patrizenatus esse: cum tamen natus est, qualia fuere omnium illorum vota, quale gaudium? Hoc firmum habeto, nihil melius ei contingere potuisse: deteriora infinita, non solum pro te, sed pro illo. Qui lucri exortem mercaturam exerceat, cauere debet quām diligentissime, nec quicquam ex forte pereat. Ita cùm nihil melius, vt dixi, homini esse possit, vt adolescenti illi, malles superfluisse, vt damnatus occideretur à carnifice, in carcere maceraretur, in leto marceret, aut vt tibi causam daret interitus, aut alicui ex tuis, vt serd amissio aliquatarum optares ei mortem: sunt fortunæ causis multi aduersi, mutantur facile ingenia hominum, & maximè iuuenum & pauperum, & qui voluptatibus dediti sunt: quibus illum ad dictum

dictum fuisse, non negabis. Quid si bene illi fuisset, quod (ut dixi) difficile erat, nactus autem occasionem, grande aliquid surripuisse vestiario illi: pericula vndequeque: si causatus, ab eo, & minoria: si simplex, à consultoribus, & maiora. Sin autem aliquid (ut ostendi) supereret, non est ut doleas.

Quartum, quod ostendimus, est, vitam nostram pluribus, & maioribus malis quam bonis abundare: bonaque non sentiri, quoniam in indolentia reposita fint nec illum esse bonum sine malo, multa esse, mala omnis boni experitia. Si edis, fames praecessit, aliter insuauie est quicquid editur: persæpe tamen continget ut fame premaris, nec tamen possis edere: si pecunias habes, custodia opus est, sollicitudine angeris: si non habes, torqueris: ita ut nemo sui causa natus videatur, sed potius alioatum. Præstat ergo, non esse. Recensuimus præterea vndique difficultates & causas dolorum. Quare nil melius quam non nasci, aut statim natum interire: si ad proprium commodum respiciamus. Quid ergo est hoc in casu quod dolere possis? CARD. Dolorem certè leuasti: vincor rationib. quamvis sensus quipiam retineat molestum, & ut puto fallax. Non amplius illum video: fidum habebam familiarem: desistui eum, qui ut me committaretur, omnes suos reliquit: socors fui in curando eum, & ingratius: qualem gratiam fratribus qualem si viuerent parentibus rependere possem? Non me mouet, quod in xenodochio perierit: nam ego in agro perire velim sepeliti in gurgite: facilis iactura sepulchri. Moses, tantus vir, & tam prudens, sepulchrum suum ignorari voluit. ALB. His omnibus oppone duo haec: infornitia tua assida, ut si omnino culpa aliqua tua sit, non tua est, sed eorum qui tibi causam præbuerunt huius impedimenti: Pecunia data vestiario ab infamia, animus probus & conscientia à culpa omni te liberant. Alterum est, gloria nomini illius atque

parentibus fratribusque æternâ tuis labioribus & industria parta: qui aliqui domi manentes, etiam si Crebro dicitur, etiam si ignorati fuissent. An parum est hoc, nomen suum posteritati perpetuis his tuis monumentis commendari? Existimo, si animus illius ac parentum aliquid intelligit, ut credo, letati hac tua diligenti historia ac commendatione nominis sui atque familie. Neque enim dubito, te, qui etiam minoribus ex causis soles omnia conscribere, tua haec pulchra inuenta, nugisque nostras simul immistas conscripturum, & (ut soles) etiam expolitum. CARD. Nugas: proh Iupiter, nunquam melius dici, quam ab Albitio, in hac causa potuisse credo: atque utinam tamen liceat memoriter, ut dicta sunt, tradere: nedum ut quicquam addete audeam, nisi forsitan paucula haec carmina in adolescentis laudem, que pro ornamento monumenti illius erunt:

Venisti iuuenis, dulcissima cura tuorum.

Infaelix nostrum ut prosequeretur iter.

Excepit a te, que in me directa sagitta:

Non tua, sed mea fors, iuinda sic rapuit:

Debebar mori, patria iam odiiisque meorum:

Suscipit hoc celum filius ipse meum.

Errarunt superi: quid mirum errasse senatum?

Infantes iuuenes sic periisse duo.

Quantum nunc lucu, quantum est nunc vita superstes,

Debebo utique, & sic licet impar amor.

Quaritus, unde mibi nata est haec ira deorum?

Crediderant cali fata reclusa fui.

ALB. O beate. Rechè enim ille Iulus Sealigner, quanquam ex professore inimicus, appellauit ingenium tuum felicissimum: quod ego tum non credebam: sed, ut video nunc, haec carmina extemporaneæ fabricata, ut nec horulæ dimidium consumperis: intelligo de te illud Horatianum verè dici posse:

Grajus ingenium, Graia dedis ore rotundo

Adiuva loqui.